Vers. 13. 13. **QUIA NON ERATIS PRÆSENTES.** — Hinc colligunt nonnulli Ozam percussum a Deo, quod ipse, cum non esset sacerdos, tetigerit arcam. Sacerdotum enim erat eam tangere et humeris portare. Vide dicta II Reg. vi. Alii, ex τὸ sanctificamini, colligunt Ozam percussum eo quod maculam aliquam contraxisset, nec ab ea se ante arcae contactum expiasset et sanctificasset. Verum τὸ sanctificamini, ad sacerdotes pertinet, qui arcam tangere non poterant, nisi prius ab omni immundicie legali se purgassent et sanctificassent, alioqui percutiendi a Deo perinde ac Oza, et tantum hoc vult hic David.

Jers. 20. 20. **IN NABLIS ARCANA CANTABANT,** — puta psalmos, qui Hebraice inscribuntur Olamoth, id est arcana et occulta, qualis est Psalm. IX et XLV. Qui duo psalmi ita huic loco sunt appositi, ut de hac arcae translatione videantur esse a Davide compositi. Porro Nablum erat instrumentum musicum, quod ventriculo, quasi utriculo (**נֶבֶל** nebel enim est uter) excipiebat aerem, et eundem per fistulam cuius harmonia emittebat, sine inflatu cujusquam. Unde eo utens vocabatur Utricularius et Ascaules; ἀσκός enim est uter.

Vers. 21. 21. **IN CITHARIS PRO OCTAVA CANEBANT EPINICION,** q. d. Canebant psalmos qui inscribuntur Hebraice

לְעַל sceminith, id est super octava vel pro octava, sive quod octo vocibus, sive quod octachordo, v. g. cithara octo chordis instructa (aliae enim erant tetrachordæ, aliae heptachordæ, aliae decachordæ) canendi forent, scemina enim sunt octo; vide dicta II Reg. vi, 13.

Pro «epinicion,» Hebraice est נְסָח netsach, quod Vatablus vertit, ad prævalendum, id est ad elevandum vocem, ita ut vincantur alii cantores, qualis nunc est in Alto sive Superiore; canens enim Altum elevatione vocis superat Tenorem, Contratenorem et Bassum. Melius Noster vertit: «Epinicion,» id est carmen triumphale, sive pro victoria. Vide dicta II Reg. vi, 13.

22. CHONENIAS AUTEM, PRINCEPS LEVITARUM, PRO- PHETIÆ PRÆERAT AD PRÆCINENDAM MELODIAM. — Pro «prophetiæ» Hebraice est נְשָׁבֵת massa, id est elevatio, assumptio, indeque onus elevatum, et in humeros assumptum, indeque prophetia tristis et onerosa per metaphoram; unde primo, aliqui hic vertunt: Chonenias præerat oneri et oneratis; eo quod ipsi incumberet munus erudiendi arcae baulos, qua ratione progredi deberent, interquiescere, vices mutare, etc.

Secundo, alii vertunt. «Præerat prophetiæ,» id est præscribebat cantoribus prophetias quas ca-

nerent. Cantores enim subinde vocantur Prophætæ, et prophetare idem est quod canere, et laudare Deum. Sic Saul « prophetabat, » id est canebat Dei laudes, *I Reg. x.*, 5.

Tertio, Hebræi apud S. Hieronymum in *Tradit.* « præerat prophetæ, » hoc est, inquiunt, prophetæ melodias et verba cantoribus ad memoriam revocabat.

Quarto, optime Septuaginta vertunt : *Erat princeps in elevatione; Vatablus, in exaltatione vocis, q. d. Chonenias erat præcentor*, et altiore voce intonabat, præbatque melodiam psalmi cantandi, quam inde cæteri cantores prosequabantur, ut faciunt Cantores et Præfecti musices in choro. Id ita esse patet ex eo quod Noster explicans, subdit : « ad præcinendam melodiam, » ubi Hebraice est idem nomen Μέλος *massa* quod paulo ante Noster vertit : « prophetæ, » hæc ergo non aliud erat quam melodia (1).

ERAT QUIPPE VALDE SAPIENS. — Hebraice מִלְבָנִין, id est *intelligens*, hoc est musices, et canendi

(1) Reddi potest Hebræus : *Et Chonenias princeps Levitarum, præerat elevationi et corrigebat elevationem.* Porro præesse elevationi vocum, est dirigere modos musicos, et dissonas voces reducere in ordinem ; dici etiam potest quod præerat Chonenias in cantu illo superiore dicto gallice *contre-alto*.

peritissimus. Tales enim decet esse præcentores.

26. CUMQUE ADJUVISSET DEUS LEVITAS, — ut nullum in portanda arca sentirent onus, aiunt Rabbinii. Verum hoc est fabula. Audi Lyranum ex Hebræis apte ad rem præsentem : « Dicunt, inquit, Hebræi quod istud adjutorium intelligitur per hoc, quod arca portabat seipsam, hoc est, quod divina virtute sic portabatur, quod Levitæ portatores nullum pondus sentiebant; et pro illo miraculo facta fuit immolatio. » Verum dico : Deus adjuvit eos animando, vires et præsertim amorem suggestendo, ut libenter bajularent arcam, ideoque onus vix sentirent. Quare illud miraculum non tam fuit potestatis, quam charitatis. Hæc enim efficiebat ut illud onus, alioqui gravissimum, amantibus levissimum videretur. Addit Josephus illos qui cantando, et saltando, et pulsando musica instrumenta præibant arcam, quamvis totam diem in eo labore extraherent, nullam tamen ex suo labore defatigationem sensisse. Amor enim quo illi divino oraculo famulabantur, non sinebat ut minuerentur vires, sed potius ut in singulas horas vegetiores redderentur.

27. PORRO DAVID ERAT INDUTUS STOLA BYSSINA, — scilicet ephod lineo, quod alibi byssinum vocatur; byssus enim est linum subtilius et delicatus.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David, collocata arca in tabernaculo Sionis, victimas offert; inde populo benedixit, eique epulum largitur. Mox Levitis sua circa arcam ministeria distribuit, ac versu 8, cantico Deum laudat.